Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №13.
09.12.2021 г. 12:00-14:00

Присутствовали:
Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
[bookmark: _Hlk38119449]Члены Комитета:
1. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
2. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
3. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
4. Гусева Ольга Витальевна, Омск
5. Федотова Ирина Сергеевна, Москва
6. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
Отсутствовали:
1. Ткаченко Марина Геннадьевна, Севастополь
2. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
3. Тавакалова Елена Юрьевна, Владивосток
4. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск

Повестка:
1. [bookmark: _Hlk61697417]Жалоба Пушкарева Руслана Андреевича на Филатова Александра Игоревича
2. Разное

По вопросу 1.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами по жалобе.
	Пушкарев Руслан Андреевич заключил договор на оказание психологической помощи с компанией «Зигмунд онлайн», которая заключила договор на выполнение этих работ с Филатовым Александром Игоревичем. Пушкарев Р.А. недоволен опозданием специалиста, потребовал вернуть деньги и записался на повторную психологическую консультацию. Филатов А.И. после обсуждения возникшей ситуации со своим супервизором отказался от дальнейшей работы с Пушкаревым Р.А. и вернул ему гонорар за первую консультацию (Получен скрин чека на сумму 781 руб.).
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«Нормы Этического кодекса ОППЛ нарушены» - 0 голосов.
«Нормы Этического кодекса ОППЛ не нарушены» - 7 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Нарушений на момент рассмотрения жалобы не выявлено.

Поручили Слабинскому В. Ю. обсудить на заседании ЦС ОППЛ принципы взаимодействия специалистов ОППЛ и комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ с агрегаторами психологических услуг.

По вопросу 3.
	Слабинский В. Ю. и Воищева Н.М. проинформировали членов комитета о том, как прошла Большая конференция «Деонтология. Конференция памяти профессора Бориса Ефимовича Егорова» на Всероссийском научно-практическом конгрессе с международным участием «Новый мир — Планета психотерапии» 4-7 ноября 2021 года в Москве и онлайн.
	В обсуждении приняли участие все участники заседания.

Следующее Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 03.02.2022 в 12:00 по московскому времени.